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ANOTACE

Práce je zaměřena na ukázku možných aplikací lineární algebry v celé řadě

vědních oborů a její využití v praxi. Lineární algebra je jednou ze základních disciplín

matematiky a je nenahraditelnou součástí matematických, technických i informačních

odvětví. Je využívána i v jiných odvětvích, kterými mohou být biologie, lékařství,

geografie, geometrie a mnoho dalších. Práce má sloužit jako důkaz propojení lineární

algebry s běžným životem.

KLÍČOVÁ SLOVA

lineární algebra, aplikace lineární algebry, rané aplikace lineární algebry, matice,

vektor, determinant, analytická geometrie, Markovovy řetězce, pravděpodobnost,

kombinatorika, matice přechodu, stavový vektor, Leslieho model růstu populace,

populační model, pravděpodobnost přežití, míra reprodukce, genetika, genotyp,

fenotyp, autozomální dědičnost

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the demonstration of possible applications

of linear algebra in a wide range of disciplines and its application in practice. Linear

algebra is one of the basic disciplines of mathematics and is an irreplaceable part

of mathematical, technical and information fields. It is also used in other subjects, such

as biology, medicine, geography, geometry and many others. The thesis was made

to prove the connection between linear algebra and its using in real life.

KEYWORDS

linear algebra, applications of linear algebra, the earliest applications of linear algebra

matrix, vector, determinant, analytic geometry, Markov chains, probability,

combinatorics, transition matrix, state vector, Leslie age – specific population growth,

population model, probability of survival, rate of reproduction, genetics, genotype,

phenotype, autosomal inheritance
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ÚVOD

Bakalářská práce je na téma Některé aplikace lineární algebry. Jak název

napovídá, práce se zabývá využitím jedné ze základních disciplín matematiky

především v zajímavých úlohách v mimooborovém uplatnění.

Cílem této bakalářské práce je pokusit se čtenáři srozumitelně předložit některé

zajímavé aplikace lineární algebry, které jsem vybrala záměrně pro popularizaci této

vědecké disciplíny.

Lineární algebra nalezne své využití v mnoha různých vědních oborech. Ve své

práci se zabývám aplikací v genetice, geografickým modelem populačního růstu,

meteorologickou předpovědí s využitím Markovových řetězců, analytickou geometrií

i pohledem do historie. Při vytváření tohoto textu jsem byla motivována pomoci

současným i budoucím studentům matematiky, ale i užší veřejnosti, propojením jejich

znalostí z jiných předmětů a popularizací této matematické disciplíny na vybraných

ukázkových příkladech.

Struktura práce byla zvolena na základě zkušenosti ze školního prostředí, kdy

prokládání teorie řešenými příklady vede ke snadnějšímu pochopení dané látky.

Práce je rozdělena do šesti tematických kapitol. Součástí všech kapitol jsou

vybrané příklady.

První a druhá kapitola jsou převážně kapitoly popisné. Záměrně jsem je zde uvedla,

protože vedou k lepšímu porozumění nadcházejících kapitol. První kapitola je úvodní,

ve které je představena lineární algebra. Druhá kapitola pojednává o raných aplikacích

lineární algebry, například v Babylonii, či Egyptě. Starověké civilizace řešily především

praktické výpočetní problémy, mezi něž patří výměra pozemků, výběr daní, či výpočet

dědictví. V mnoha případech tyto problémy vedly k soustavám lineárních rovnic,

protože linearita je nejjednodušším vztahem mezi existujícími proměnnými.

Třetí kapitola se zabývá popisem techniky, která využívá výpočet determinantu

k nalezení obecné rovnice přímky, kružnice, kuželosečky, roviny a koule. Postupovala

jsem tak, že nejprve uvádím křivky rovinné a následně prostorové útvary.

Ve čtvrté kapitole se věnuji Markovovým řetězcům, dnes v praxi hojně využívané

aplikaci, která si našla místo v celé řadě oblastí (meteorologie, ekonomie, bankovnictví,

informační technologie, aj.). Markovův řetězec popisuje náhodný diskrétní proces,
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u kterého nezávisí pravděpodobnost přechodu od současného do následujícího stavu

na předchozích stavech, ale pouze na současném stavu. Předpokládá se diskrétnost

času i stavů. Jako příklad mohu uvést počasí v určitém místě, které může být v jednom

z následujících stavů: jasno, polojasno, nebo zataženo a tento stav se změní na jiný

s určitou pravděpodobností. Já jsem zvolila jako ukázku právě využití v meteorologii

při předpovědích počasí. Pro znázornění řetězce jsem vytvořila jednoduchý

přechodový diagram.

V páté kapitole uvádím příklad maticového modelu populačního růstu, na kterém

se pokusím vysvětlit základní principy těchto modelů. Cílem je seznámení se

s populačním modelem v diskrétním čase, konkrétně s Leslieho maticovým modelem.

Jedná se o soustavu lineárních rovnic, která popisuje chování věkově strukturované

populace. V tomto modelu se předpokládá uzavřenost společnosti a modelují se pouze

jedinci ženského pohlaví. Mužské pohlaví hraje velkou roli při reprodukci, avšak pro

růst populace v tomto modelu nemá žádný význam. Pro vývoj populace je důležitá

natalita a mortalita. Migraci a jiné procesy a vlivy tento model zanedbává.

Poslední kapitola je věnována dědičnosti. Zaměřila jsem se především

na dědičnost autozomální, u které jsou geny uloženy na autozomech – nepohlavních

chromozomech. Každý jedinec od rodičů dědí dva geny, které vytvářejí jednotlivé

genotypy. Genotypy mohou být buď dominantní, nebo recesivní. K určení

pravděpodobnosti dědičnosti určitého jevu využívám znalosti umocňování matice,

která je utvořena z pravděpodobností jednotlivých jevů.

Další využití lineární algebry nalézáme v teorii grafů, v lékařství ve výpočetní

tomografii (CT, X-ray CT). Některé lineární transformace můžeme použít k popisu

a generování složitých množin bodů v euklidovské rovině, zvaných fraktály, které jsou

v současné době předmětem matematického a vědeckého výzkumu. Lineární algebra

nalezne své využití i v kryptografii, při způsobu kódování a dekódování zpráv. Příkladů

využití této disciplíny je mnoho, avšak rozsahem své práce mohu uvést jen několik

vybraných aplikací.

Při tvorbě této bakalářské práce mi byly nápomocny softwary MatrixCalc

a WolframAlpha, bez kterých by některé výpočty byly obtížnější.
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1 ÚVODNÍ POZNATKY O LINEÁRNÍ ALGEBŘE

Lineární algebra je jednou ze základních disciplín matematiky a je nenahraditelnou

součástí matematických, technických i informačních odvětví. Je základem pro ostatní

disciplíny matematiky, kterými jsou například matematická analýza, lineární

programování, funkcionální analýza, geometrie a další.

Název této matematické disciplíny „lineární algebra“ se v první polovině dvacátého

století objevoval velmi málo a to v nepříliš ujasněném smyslu. Každý z autorů si pod

tímto názvem představoval něco jiného. První monografie vymezující lineární algebru

se objevují až koncem čtyřicátých a začátkem padesátých let dvacátého století.

Lineární algebra se zabývá především maticemi, vektorovými (lineárními)

prostory a lineárními zobrazeními (homomorfismy), determinanty a soustavami

lineárních rovnic. Oproti minulosti, kdy byl hlavní zájem o determinanty a soustavy

lineárních rovnic, se nyní pozornost matematiků ubírá i směrem k vektorovým

prostorům a lineárním zobrazením.

Slovní úlohy, které bychom dnes zapsali soustavou lineárních rovnic, tj. jako úlohu

lineární algebry, se řešily již před čtyřmi tisíci lety. Lineární algebra taková, jakou

známe dnes, jako soubor definic, axiomů a vět, vznikla až na přelomu čtyřicátých

a padesátých let dvacátého století.

Mezi důležité osobnosti této disciplíny patří Hermann G. Grassmann

(1809 – 1877), Giuseppe Peano (1858 – 1932), nebo Salvatore Pincherle

(1853 – 1936), kteří přispěli k velkému rozvoji a jinému pojetí lineární algebry.

Také rozvoj informatiky a výpočetní techniky, který umožňuje řešení velmi

náročných úloh, které byly dříve jen těžko řešitelné, otvírá možnosti nejrůznějším

aplikacím lineární algebry. Mezi významné výpočetní nástroje patří Mathematica,

Maple, MATLAB. K těmto matematickým softwarům existuje rozsáhlá literatura

navádějící začátečníky i pokročilé k efektivnímu využití programů na řešení početně

obtížných úloh.
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2 RANÉ APLIKACE LINEÁRNÍ ALGEBRY

Starověké civilizace řešily především praktické výpočetní problémy. Mezi tyto


[…]


S využitím rovnosti 𝑎0 + 𝑏0 + 𝑐0 = 1 dostáváme explicitní vyjádření zastoupení

daných genotypů AA, Aa, aa v n-té generaci rostlin.

𝑎𝑛 = 1 − 0,5𝑛𝑏0 − 0,5𝑛−1𝑐0

𝑏𝑛 = 0,5𝑛𝑏0 + 0,5𝑛−1𝑐0

𝑐𝑛 = 0

Z limitního hlediska 𝑎𝑛 → 1, 𝑏𝑛 → 0, 𝑐𝑛 = 0, z toho vyplývá, že po dostatečně dlouhém

čase budou v populaci rostlin pouze rostliny s genotypem AA.
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AUTOZOMÁLNÍ RECESIVNÍ DĚDIČNOST

Je mnoho genetický chorob (cystická fibróza, srpkovitá anémie, Wilsonova

choroba, syndrom Hurlerové), které se dědí autozomálně recesivně. To znamená, že

jedinec s genotypem AA je zdravý, jedinec s genotypem Aa je přenašeč onemocnění, ale

onemocnění se u něj neprojevuje a jedinec s genotypem aa bývá postižený daným

onemocněním. Obě pohlaví jsou postižena stejně často. Typicky se jedná o horizontální

typ dědičnosti, rodiče jsou obvykle zdrávi (homozygoti, nebo přenašeči onemocnění),

nemoc se projevuje u potomků, tj. ob generaci.

Obr. č. 13 – Tabulka určující pravděpodobnost výskytu postiženého

potomka při předpokladu, že rodiče jsou heterozygotní jedinci.

Potomek má čtvrtinovou pravděpodobnost, že bude postižen

recesivní genetickou chorobou.

PŘÍKLAD 2

Uvažujme chovatele chrtů. Toto plemeno, má autozomálně recesivní genetické

onemocnění progresivní retinální atrofii. Jednou z možností chovatele je vždy křížit

fenu jakéhokoliv genotypu se zdravým psem (dominantním homozygotem AA). Mohou

nastat tyto kombinace: AA-AA, AA-Aa, AA-aa. To by znamenalo, že žádný potomek,

nebude postižen zmíněným onemocněním. Avšak zde bude procento potomků, kteří

budou tuto nemoc přenášet. Označme 𝑥𝑛 = (𝑎𝑛, 𝑏𝑛), kde 𝑎𝑛 je podíl populace

s genotypem AA v n-té generaci a 𝑏𝑛 je podíl populace s genotypem Aa (přenašeč

onemocnění) v n-té generaci. Jelikož křížíme psy, kde alespoň jeden z rodičů je genotyp

AA, bude se jednat o podobnou úlohu jako s farmářem. (Anton, 2010).

𝑥𝑛 = (𝑎𝑛, 𝑏𝑛) = 𝑥0𝑅
−1𝐷𝑛𝑅, kde

𝐷𝑛 = (
1𝑛 0
0 0,5𝑛) ,

vlastní čísla 𝜆1 = 1, 𝜆2 = 0,5, vlastním číslům odpovídající vlastní vektory 𝑢1, 𝑢2 a

regulární matice 𝑅 jimi tvořená,

A a

A AA Aa

a Aa aa
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 𝑢1 = (1,0), 𝑢2 = (1,−1)

𝑅 = 𝑅−1 = (
1 1
0 −1

).

Z tohoto zadání získáváme rovnici

𝑥𝑛 = (𝑎0, 𝑏0) (
1 1
0 −1

) (
1𝑛 0
0 0,5𝑛) (

1 1
0 −1

) = (𝑎0 + 𝑏0 − 0,5𝑛 𝑏0; 0,5𝑛 𝑏0),

a s využitím rovnosti 𝑎0 + 𝑏0 = 1 dostáváme podíl populace s genotypem AA a

s genotypem Aa v n-té generaci. Pokud bude n dostatečně velké, podíl populace

s genotypem AA se bude blížit jedné.

𝑎𝑛 = 1 − 0,5𝑛 𝑏0

𝑏𝑛 = 0,5𝑛 𝑏0

Prostřednictvím vektorů a matic, jejich matematickým zpracováním

(násobením, umocňováním) lze určit možné genotypy potomstva sledovaného páru

i jejich poměr. Můžeme nasimulovat výsledky šlechtitelských programů i pro

následující generace. S využitím znalosti umocňování matic, nebo s využitím některých

programů s touto dovedností, lze tyto postupy využívat pro obrovská n. To je přínosem

pro šlechtitelskou práci, aby bylo možné vyloučit (eliminovat) genetické poruchy,

např. dysplazii u psů. Matematické šetření s využitím lineární algebry

a pravděpodobnosti a statistiky slouží i v případě ohrožených druhů. Zde je zapotřebí

držet jejich počet na určité výši, jinak dochází k degeneraci, jako tomu bylo v případě

šlechty ve středověku (příbuzenské svazky).

I

ZÁVĚR

Práce je zaměřena na možnosti a aplikace lineární algebry v celé řadě vědních

oborů a její využití v praxi.

Kapitoly obsahují teoretickou průpravu i praktické ukázky řešených příkladů

vztahujících se k dané problematice. U příkladů je nastíněno řešení tak, aby studenti

pochopili postup a mohli pracovat s podobnými příklady samostatně. Práce může

sloužit i jako důkaz propojení lineární algebry s praxí.

II

RESUMÉ

This Bachelor Thesis is focused on the possibilities and applications of linear

algebra in a wide range of science disciplines and its application in practical life.

The chapters contain theoretical preparation and practical examples of solved

problems related to the gived issue. In the examples, the solution is outlined so the

students understand the procedure and can work with similar examples separately.

The Bachelor Thesis can also serve as evidence of linkage of linear algebra with

practical life.
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