Oponentní posudek bakalářské práce Evy **Hrůzové**, studijní program
B1001 Přírodovědná studia, studijní obor Matematická studia na téma

### „Některé aplikace lineární algebry“

Práce se zabývá výkladem několika aplikací lineární algebry. Celkovým rozsahem včetně příloh má cca 50 stran.

V prvních dvou kapitolách autorka uvádí příklady užití teorie lineární algebry v dávných dobách např. v Číně, Indii, Babyloně či Egyptě. Ukázky jsou prokládány speciálními postupy řešení těchto úloh.

V třetí kapitole je využita známá metoda prokládání křivek nebo ploch s daným analytickým předpisem pomocí řešení homogenního systému lineárních rovnic. Kapitola je přehledně uvedena včetně příkladů.

Následující tři kapitoly se zabývají užitím pravděpodobnostních modelů v praxi.

Čtvrtá kapitola obsahuje základy metody Markovových řetězců. I když se v této části stále používá pojem stav, není nikde definován. Pro lepší přehlednost bych doporučil vysvětlit použití některých známých označení z teorie pravděpodobnosti – např. podmíněnou pravděpodobnost, konvenci průniků náhodných jevů atd. (definice Markovova řetězce dále M.ř.). Pod definicí M.ř. je uvedeno, že nezápornost zaručuje, že dané stavy nejsou jevy nemožné. To bohužel není pravda. Na straně 26 se uvádí nový pojem absolutní pravděpodobnost, který souvisí jen s M.ř. – požaduji vysvětlit.

Pátá kapitola se zabývá modelem růstu populace. Tento model je jednoduchý, nebere v potaz okrajové podmínky – životní prostředí, potrava, predátoři atd. Zkoumá jen věk samic. Prosím dále vysvětlit příklad 1. z této kapitoly. Pokud provedeme tento příklad v delší časové ose budou postupně počty samic v uvedených třech třídách růst nade všechny maze.

Poslední kapitola uvádí příklady z genetiky. Autorka popisuje historii vyšetřování dědičnosti. Sestavuje například pravděpodobnostní tabulku genotypů rodičů a jejich potomků. Teoretické závěry dále aplikuje na příkladu 1. Celá tato kapitola je založena na rozkladu matice na kanonický tvar a je velmi dobře využita na dvou pěkných příkladech.

Navrhuji práci uznat a udělit známku výborně

V Plzni dne 21.5. 2018

RNDr. V. KOHOUT, Ph.D.
oponent